ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND                 Ba Tơ, ngày        tháng 3 năm 2025

V/v kiểm tra, rà soát kiện toàn

Ban Chỉ huy Phòng chống

thiên tai và TKCN, xây dựng

phương án ứng phó thiên tai

và TKCN năm 2025

Kính gửi:

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

- Thủ trưởng các cơ quan HC-SN thuộc huyện;

- Chủ các hồ chứa, thủy điện trên địa bàn huyện;

- Phòng Nông nghiệp và Môi trường (Thường trực

BCH PCTT và TKCN huyện).

Theo đề nghị của Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn

tỉnh tại Công văn số 29/PCTTTKCN ngày 19/3/2025 về việc tổ chức kiện toàn

Ban Chỉ huy PCTT và TKCN, xây dựng phương án ứng phó thiên tai và tìm kiếm

cứu nạn năm 2025 (kèm theo).

Để chủ động trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành, kịp thời ứng phó

với các tình huống thiên tai xảy ra, nhằm hạn chế thiệt hại về người và tài sản của

Nhà nước, nhân dân trên địa bàn huyện trong năm 2025; Chủ tịch UBND huyện

có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện, Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn

- Tổ chức kiểm tra, rà soát kiện toàn và phân công nhiệm vụ Ban Chỉ huy

PCTT và TKCN tại địa phương, đơn vị mình theo quy định tại Điều 28, Nghị định

số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ; Luật Phòng, chống thiên tai

và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê

điều (nếu có biến động về các thành phần).

- Tiếp tục kiểm tra, rà soát, cập nhật, điều chỉnh Phương án ứng phó thiên tai

và TKCN năm 2025 trên cơ sở tình hình thực tế bão, lũ xảy ra tại địa phương

trong thời gian qua (lưu ý: các điểm nguy cơ sạt lở, lũ ống, lũ quét, cập nhật đầy

đủ các nội dung) theo biểu mẫu đính kèm. Đồng thời, thực hiện việc cập nhật đầy

đủ thông tin phương án vào phần mềm cơ sở dữ liệu phòng chống thiên tai tỉnh

Quảng Ngãi tại địa chỉ: csdlpctt.quangngai.gov.vn (đã được cấp tài khoản và tập

huấn hướng dẫn sử dụng ngày 27/9/2024 tại huyện). Hoàn chỉnh Phương án gửi

về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và Môi trường) chậm nhất ngày

08/4/2025.

- Đối với các Chủ đầu tư công trình: Lập, phê duyệt Phương án Ứng phó

thiên tai và TKCN cho các công trình theo quy định gửi UBND huyện (qua

2

Phòng Nông nghiệp và Môi trường) và UBND cấp xã (nơi thực hiện công trình)

để theo dõi, phối hợp khi có yêu cầu.

2. Giao Trưởng phòng Nông nghiệp và Môi trường: Trên cơ sở báo cáo

của các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn gửi về, tổng hợp, tham mưu

UBND huyện Quyết định ban hành Phương án Ứng phó thiên tai trên địa bàn

huyện trước ngày 15/4/2025.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên

quan khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, NN&MT (Hải).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Thành Minh Thuận

		2025-03-25T17:08:57+0700

		2025-03-26T10:15:33+0700

		2025-03-26T10:15:33+0700

		2025-03-26T10:15:33+0700